[c. 39] Postremo volumus et mandamus ut ordinationes et statuta 
nostra huiusmodi et omnia alia et singula suprascripta, per que aliis 
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iuris solempnitatibus non intendimus in aliquo derogare, in singulis 
ecclesiis cathedralibus ac monasteriis et locis aliis conventualibus ip-
sius ordinis seu religionis subscriptura authentica perpetuo habeantur 
et fideliter conserventur et quod in singulis provincialibus capitulis 
quarumlibet provinciarum superius distinctarum et nichilominus bis 
quolibet anno in antea in singulis ecclesiis monasteriis et aliis locis 
conventualibus supradictis integre et attente legantur et etiam aus-
cultentur. 

Nulli ergo omnium hominum liceat hanc paginam nostrorum 
statutorum ordinationum voluntatum constitutionum deputationis 
inhibitionum declarationum provisionis prohibitionis concessionis 
innovationis approbationis monitionis extensionis et mandatorum in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Secundo.

949

1336 novembre 2, Avinyó

Benet XII comunica al rei Pere III d’Aragó i Sardenya (el Cerimoniós) que 
ha rebut el pagament de vuit mil florins d’or, a través de Joan Rodrigo 
de Moros, cavaller i ambaixador seu, lliurats a favor del rei Pere, a 
compte dels dos mil marcs d’argent anuals que ha de pagar com a 
cens pel feu de Sardenya i Còrsega, diferència que ha d’abonar abans 
de la pròxima festa de Sant Pere i Sant Pau.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 41, 
núm. 4.

 a Butlla amb fil de seda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 288, doc. 575.
 c VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, I,  

col. 310-311, doc. 1135.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 82, doc. 48.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 244, doc. 5654.

BENEDICTUS XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum et Sardinie illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Pro parte tua fili carissime propositum extitit coram 
nobis, quod pro regno Sardinie et Corsice quod a nobis et ecclesia 
Romana sub certis vassallagio homagio ligio ac fidelitatis iuramento 
aliisque serviciis pactis conventionibus et conditionibus expressis in 
litteris apostolicis super concessione dicti regni confectis tenes in feu- 
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dum, ad solutionem census annui duarum milium Marcharum ar-
genti bonorum et legalium Sterlingorum in festivitate beatorum 
apostolorum Petri et Pauli annis singulis Romano pontifici et ecclesie 
memorate sicut in eisdem litteris continetur plenius teneris astrictus. 
Cum autem pro termino festivitatis eorundem apostolorum proxime 
iam elapse de dicto censu duorum milium marcharum predictarum, 
que quidem duo milia marche singulis earum pro quatuor florenis 
auri sex denariis Turonensiun grossorum argenti et singulis florenis 
pro undecim denariis dictorum Turonensium grossorum et novem 
denariis monete Coronatorum, singulis vero Turonensibus grossis ar-
genti pro tresdecim denariis dicte monete Coronatorum computatis, 
computationeque ac reductione facta legitima de monetis ad monetas 
huiusmodi ad summam novem milium vigintisex florenorum auri et 
quatuor solidorum dicte monete Coronatorum ascendunt, octo milia 
florenorum auri per manus dilecti filii nobilis viri Iohannis Roderici 
de Moros militis nuncii tui debito tempore iuxta prorogationes gratiose 
per nos inde tibi factas nostre camere duxeris die dat. presentium 
persolvenda. Nos volentes tuis ac heredum tuorum indempnitatibus 
super hiis providere, solutionem huiusmodi de dictis octo milibus 
florenorum auri eidem camere ut premittitur de censu factam pre-
dicto ratam habentes et gratam te ac heredes predictos necnon tua 
et eorum bona de dictis octo milibus florenorum prelibate camere 
ut prefertur solutis absolvimus tenore presentium et quitamus. Et 
nichilominus super solutione mille vigintisex florenorum auri quatuor 
solidorum dicte monete Coronatorum restantium de summa novem 
milium vigintisex florenorum auri quatuor solidorum dicte monete 
Coronatorum predicta pro complemento integre solutionis predic-
tarum duarum milium Marcharum pro censu debitarum eodem et 
computatarum ut expressum est superius ad solvendum tibi usque 
ad primam dominicam instantis proximo Quadragesime terminum 
de spetiali gratia prorogamus, adiecto tamen specialiter et expresse, 
quod propter prorogationem huiusmodi pactis conventionibus et aliis 
contentis in supradictis litteris nullatenus derogetur, quodque si quod 
absit in solutione dictorum mille vigintisex florenorum auri quatu-
or solidorum dicte monete Coronatorum in prorogato tibi termino 
huiusmodi deficeres memorate camere facienda, extunc prout exnunc 
penis et sentenciis subiaceas in litteris supradictis contentis. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis quitationis 
et prorogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, IIII Nonas Novembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.
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950

1336 desembre 1, Avinyó

Benet XII mana a l’arquebisbe de Tolosa (Guillem de Laudun), al bisbe 
d’Elna (Guiu de Terrena) i a l’abat del monestir de Mas d’Azil d’Arie- 
ja, diòcesi de Rius (Alta Garona), que preservin i defensin el bisbe 
(Arnau de Llordat) i capítol d’Urgell, i no permetin que ningú no els 
molesti durant dos anys.
A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
a Butlla amb fil de cànem.
b VIDAL, Benoît XII, lettres communes, I, p. 297, doc. 3271.

Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratri-
bus .. archiepiscopo Tholosano et .. episcopo Elnensi ac dilecto filio .. 
abbati monasterii Mansiasilis Rivensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. Militanti ecclesie licet immeriti disponente domino 
presidentes circa curam omnium ecclesiarum et maxime cathedralium 
solertia reddimur indefessa soliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii 
earum occuramus dispendiis et profectibus divina cooperante clemen-
tia salubriter intendamus. Sane venerabilis fratris nostri .. episcopi et 
dilectorum filiorum capituli Urgellensium conquestione percepimus, 
quod nonnulli archiepiscopi et episcopi et alii ecclesiarum prelati et 
clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam etiam seculares 
exempte et non exempte necnon comites barones nobiles milites et 
laici communia civitatum universitates castrorum villarum et aliorum 
locorum et alie singulares persone civitatum et diocesium et aliarum 
partium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra villas et 
alia loca terras domos possessiones iura et iurisdiciones necnon fruc-
tus census redditus et proventus ecclesie Urgellensis et nonnulla alia 
bona mobilia et immobilia spiritualia et temporalia ad episcopum et 
capitulum predictos communiter et divisim spectantia et ea detinent 
indebite occupata seu ea detinentibus prestant auxilium consilium 
vel favorem. Nonnulli etiam civitatum diocesium et partium predic-
tarum, qui nomen domini recipere in vacuum non formidant, eisdem 
episcopo et capitulo super predictis castris villis et locis aliis terris 
domibus et possessionibus iuribus iurisdicionibus fructibus censibus 
redditibus et proventibus et aliis bonis mobilibus et immobilibus 
spiritualibus et temporalibus ad eosdem episcopum et capitulum 
communiter vel divisim spectantibus multiplices molestias et iniurias 
inferunt et iacturas. Quare dicti episcopus et capitulum nobis humi-
liter supplicarunt, ut cum eisdem redatur valde difficile pro singulis 
querelis ad apostolicam sedem habere recursum providere ipsis super 
hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores 
presumptores molestatores et iniuriatores huiusmodi illo volentes 
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eisdem episcopo et capitulo remedio subvenire, per quod ipsorum 
compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia precludatur, 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel 
duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios etiam si sint 
extra, loca in quibus deputati estis conservatores et iudices prefatis 
episcopo et capitulo efficacis defensionis presidio assistentes non 
permittatis eosdem super hiis et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad 
dictos episcopum et capitulum communiter et divisim spectantibus ab 
eisdem vel quibuscumque aliis indebite molestari vel eis gravamina 
seu dampna vel iniurias irrogari facturi dictis episcopo et capitulo, 
cum ab eis vel procuratoribus suis castrorum villarum terrarum et 
aliorum locorum iurisdicionum iurium et bonorum immobilium et 
mobilium reddituum quoque et proventuum et aliorum quoruncunque 
bonorum necnon de quibuslibet molestiis atque dampnis presentibus et 
futuris in illis videlicet que iudicialem requirunt indaginem summarie 
et de plano sine strepitu et figura iudicii, in aliis vero prout qualitas 
eorum exegerit iustitie complementum. Occupatores seu detentores 
presumptores et iniuriatores et molestatores huiusmodi necnon con-
tradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis status ordinis 
vel condicionis extiterint quandocunque et quotienscunque expedierit 
auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita 
compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. 
Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii pape VIII prede-
cessoris nostri37 in quibus cavetur, ne aliqui extra suam civitatem et 
diocesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam 
a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices et conserva-
tores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim in quibus 
deputati fuerint contra quoscunque procedere sive alii vel aliis vices 
suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesium 
earundem trahere presumant seu quod de aliis quam de manifestis 
iniuriis et violentiis et aliis, que iudicialem indaginam exigunt penis 
in eos, si secus egerint et in id procurantes adiectis, conservatores se 
nullatenus intromittant dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate 
presentium non trahatur, quam aliis quibuscunque constitutionibus 
a predecessoribus nostris Romanis pontificibus quam de iudicibus 
delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum 
ad iudicium non vocandis aut aliis editis que vestre possent in hac 
parte iurisdicioni aut potestati eiusque libero exercitio quomodolibet 
obviare, seu si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede 

37. IV Conc. del Laterà, càn. 37, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 251-252; X 1.3.28, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 31; VI 1.3.11, 1.14.15, FRIED-
BERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 941-942, 982-983.
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indultum, quod excommunicari suspendi vel interdici seu extra vel 
ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas 
non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi et eorum personis locis ordinibus et nominibus propriis 
mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali 
cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel 
totaliter non insertam vestre iurisdicionis explicatio in hac parte va-
leat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo 
ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Ceterum 
volumus et auctoritate apostolica decernimus quod quolibet vestrum 
prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem 
inchoans nullo fuerit impedimento canonico impeditus quodque a datum 
presentium sit vobis et unicuique vestrum in premissis omnibus et 
eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata 
potestas et iurisdicio attributa, ut eo vigore eaque firmitate possitis 
in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et 
pro predictis procedere ac si predicta omnia et singula coram vobis 
cepta fuissent et iurisdicio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis 
omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legi-
timum extitisset. Constitutione predicta super conservatoribus et alia 
qualibet in contrarium edita non obstante. Presentibus post biennium 
minime valituris.

Dat. Avinione, Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.

951

1337 març 19, Avinyó

Benet XII comunica al rei Pere III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Ceri-
moniós) que ha rebut el pagament de mil florins d’or i quatre sous 
coronats, a través de Bernat Massana, mercader de València, lliurats 
a favor del rei Pere. Aquesta quantitat és la diferència que li mancava 
satisfer de l’import anual del cens pel feu de Sardenya i Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 41, 
núm. 5.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 289, doc. 577.
 c VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, I,  

col. 363, doc. 1269.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 86, doc. 69.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 246, doc. 5662.
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Benedictus XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum Sardinie et Corsice illustri salutem 
et apostolicam benedictionem. Cum de summa duarum milium mar-
charum argenti bonorum et legalium Sterlingorum, ad quam solvendam 
nobis et ecclesie Romane in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli 
proximo preterito ratione census annui per te nobis et eidem ecclesie 
debiti pro regno Sardinie et Corcice quod a nobis et ipsa ecclesia 
sub certis vassalagio homagio ligio ac fidelitatis iuramento aliisque 
servitiis pactis conventionibus et conditionibus expressis in litteris 
apostolicis super concessione dicti regni confectis tenebaris astrictus, 
que quidem summa tunc in novem milibus vigintisex florenis auri et 
quatuor solidis monete Coronatorum, marcha qualibet pro quatuor 
florenis et sex denariis Turonensium grossorum argenti singulisque 
florenis pro undecim denariis dictorum Turonensium grossorum et 
novem denariis Coronatorum, dictis vero Turonensibus grossis singulis 
videlicet pro tresdecim denariis eiusdem monete Coronatorum compu-
tatis solvi debebat mille vigintisex floreni auri et quatuor solidi dicte 
monete Coronatorum solvendi super quibus tibi dilationes tam per 
litteras nostras usque ad primam dominicam presentis Quadragesime, 
quam etiam postmodum verbotenus usque ad diem dat. presentium 
gratiose duxerimus concedendas, restarent tuque fili carissime dictos 
mille vigintisex florenos et quatuor solidos Coronatorum ad solven-
dum de summa predicta, ut prefertur, restantes per manus dilecti filii 
Bernardi Massana mercatoris Valentini nostre camere duxeris eadem 
die dat. presentium persolvendos. Nos volentes tuis et heredum tu-
orum indempnitatibus super hiis providere te ac heredes predictos 
necnon tua et ipsorum bona de dictis mille vigintisex florenis auri 
et quatuor solidis Coronatorum, ut superius est expressum, camere 
memorate solutis absolvimus tenore presentium et quitamus, volentes 
nichilominus ac etiam decernentes cum sic nostre intentionis fuerit, 
quod propter prorogationes predictas pactis conventionibus et aliis 
contentis in supradictis litteris apostolicis super concessione regni 
eiusdem confectis nullatenus derogetur.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Tertio.

952

1337 març 21, Avinyó

Benet XII prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que deixi 
d’envoltar-se de servents sarraïns pel servei de taula i cambra, i com 
a instructors de tir, als quals admet en col·loquis íntims i familiars,  
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i, àdhuc, alguna vegada, en vesteix els vestits, en perjudici del seu 
bon nom; prengui, en canvi, servents cristians i, igualment que 
molts prínceps, tingui un devot capellà i resi amb devoció les hores  
canòniques.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 41, 
núm. 6.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b VIDAL - MOLLAT, Benoît XII, lettres intéressant les pays autres que la France, I,  

col. 365-367, doc. 1271.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 289, doc. 578.
 d COSTA, Documentos pontificios para la Corona de Aragón, p. 86, doc. 70.

Benedictus (XII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam be-
nedictionem. Si recolende memorie progenitorum tuorum regum Ara-
gonum, qui se divinis coaptantes beneplacitis ac virtuosis et strenuis 
actibus insudantes odore fame resplenduerunt celebris, laudabilia gesta 
diligenter attenderis et studiose revolveris intra precordia mentis tue, 
illa profecto te fili carissime invitabunt et instruent illis rebus intendere 
illisque studiis inherere, que tibi divinam graciam inpetrent et laudem 
apud homines titulis regie dignitatis acquirant. Ad hec igitur nos, qui 
paterne dilectionis affectu te domumque tuam regiam prosequentes, 
actus tuos per vias rectas declinatis et postpositis deviis quibuslibet 
dirigi cupimus, te libenter inducimus et paternis exhortationibus invi-
tamus. Habet siquidem fame diffuse per orbem celebritas quod dicti 
progenitores inter cetera laudabilia facta sua erga deum et ecclesiam 
sanctam suam devotione sincera velut principes catholici prefulgentes 
et circa dilatationem fidei orthodoxe ferventes adversus hostes eiusdem 
fidei Sarracenos videlicet illius perfidi Machometi cultores qui aliqua 
regna et terras occupata detinebant in illis partibus arma sumpserunt 
strenue, ipsosque quos velut dei hostes et blasfemos christiani nominis 
detestabantur et aborrebant divina fulti potentia viriliter expugnarunt, 
ac regna et terras huiusmodi de dictorum infidelium eripiendo manibus 
ea gloriosis obtinuerunt triumphis, nec dubium creditur quin extunc 
Sarraceni quicumque posteris predecessorum tuorum predictorum et 
domui regie propterea specialiter et etiam generaliter cum christiano-
rum sanguinem et exterminium ficiant, quicquid ostendant exterius, 
hostes existant invidi emuli et exosi. Cum autem tu fili dilectissime, 
sicut multorum fidedignorum relatio nostris auribus inculcata sepius 
ad nos usque perduxit, quanta tibi tuisque saluti honori et fame 
imineant et iminere possint pericula ex familiaritatibus Sarracenorum 
cum qua deberes diligentia consideranter attentis, que premisimus 
non advertens nonnullos Sarracenos etiam iuvenes agiles et effrenes 
tam in mensa, dum tibi cibus ministratur et potus, quam camera et 
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locis aliis tecum nimis familiariter sinas esse, ipsos admittendo ad 
tua obsequia et colloquia familiaria tam publice quam private, necnon 
et quod horendum auribus fidelium merito redditur,